Дело № 5-59-361/2023
УИД: 91MS0059-01-2023-001471-73
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания
21 сентября 2023 г.                                                                 г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Аблятипова Аблямита Алимовича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

у с т а н о в и л:

Аблятипов А.А., *** г. в *** часов в торговом объекте ИП Эмиралиева З.Б.,  расположенном по адресу: ***, осуществлял оборот (хранение) табачной продукции в ассортименте (сигареты) без соответствующей маркировки (акцизных марок, цифровой маркировки), чем нарушила ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», ст. 18 Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» ТР ТС 035/2014, принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года № 107, Постановление Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», Приказ Федеральной таможенной службы от 02.08.2010 № 1437 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции ввозимой в Российскую Федерацию» и совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебном заседании Аблятипов А.А. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, просил строго не наказывать.

Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ч. 2, ч. 3 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством РФ.

Согласно ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п. 27 ст. 2 Федерального закона № 268-ФЗ от                                                           22.12.2008 "Технический регламент на табачную продукцию",  под реализацией табачной продукции понимается поставка и (или) розничная продажа табачной продукции на территории Российской Федерации (за исключением экспорта).

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 "Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции" установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Пунктом 7 указанного Постановления установлено, что с 1 января 2011 года запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками в соответствии с настоящим Постановлением.

Согласно подпункту "д" пункта 6 указанного Постановления, ввоз в Российскую Федерацию не маркированной в установленном порядке акцизными марками табачной продукции допускается только в случае ввоза табачной продукции:  физическими лицами для личных, семейных и иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд в пределах установленных квот в соответствии с правом Евразийского экономического союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании.

Из материалов дела усматривается, что *** г. в *** часов Аблятипов А.А. в торговом объекте ИП Эмиралиева З.Б.,  расположенном по адресу: ***, в нарушение Федерального закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" допустил к хранению табачных изделий в количестве *** единиц, а именно сигареты: «Dоve» в количестве *** пачек, «Dоve» в количестве *** пачек, «Фэст» в количестве *** пачек, «Marlboro» в количестве *** пачек без соответствующей маркировки специальными (акцизными) марками, средствами идентификации образца, установленного законодательством Российской Федерации.

Кроме того, вина Аблятипова А.А. в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от *** г.; письменными объяснениями Эмиралиевой З.Б. от 11.03.2023 г.; протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2023 г., в ходе которого в помещении торгового объекта ИП Эмиралиева З.Б.,  расположенного по адресу: РК, г. Красноперекопск, ул. Калинина, д. 1А, изъяты табачные изделия в количестве 37 единиц, а именно сигареты: «Dоve» в количестве 10 пачек, «Dоve» в количестве 10 пачек, «Фэст» в количестве 10 пачек, «Marlboro» в количестве 7 пачек без соответствующей маркировки; фототаблицей; копией определения о признании вещественным доказательством от 13.03.2023 г.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Аблятипова А.А. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Аблятиповым А.А. были нарушены требования ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», в связи с чем, ее действия подлежат квалификации по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ - оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

Ответственность по ч. 4 ст.15.12 КоАП РФ наступает именно за оборот табачных изделий без акцизных марок; под оборотом понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозка и розничная продажа.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Аблятипова А.А., его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Аблятипова А.А., суд признает признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд полагает необходимым признать Аблятипова А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

Кроме того санкцией ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ предусматривается безальтернативное назначение дополнительного наказания в виде конфискации предметов административного правонарушения.

Согласно материалам дела, в ходе осмотра торгового объекта ИП Эмиралиева З.Б., были изъяты табачные изделия в количестве *** пачек.

Вместе с тем, согласно ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В силу ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно.

Конфискация как административное наказание не может быть применена в отношении предмета административного правонарушения - табачной продукции, находящейся в незаконном обороте, она подлежит уничтожению.

Таким образом, применительно к табачной продукции, находящейся в незаконном обороте, административное наказание в виде конфискации, применено быть не может, она подлежит изъятию из незаконного оборота с дальнейшим уничтожением.

На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, суд,

п о с т а н о в и л:

Аблятипова Аблямита Алимовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000,00 (десяти тысяч) рублей.

Изъятую у Аблятипова А.А. табачную продукцию в количестве *** единиц и находящуюся на ответственном хранении в МО МВД России «Красноперекопский» (акт № *** от *** года) - уничтожить в установленном законом порядке.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 828 1 16 01153 01 0012 140, УИН 0410760300595003612315158.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района.
Мировой судья
           (подпись)
                Д.Р. Мердымшаева